24. Quænam fortunatissimi hujus, beatissimi ac sanctissimi viri recte factis recensendis par esse possit oratio? Quæ non tantum ætas nostra admiratur, et æmulari conatur exanimata ab illo solitariæ vitae certamina, sed antiquorum quoque sanctorum Patrum primores ac principes hujuscce expresserunt vite institutum: magnum dico Enthymium, qui operam dedit maximam, ut ipsius virtutes imitaretur; secessum ipsius, silentium, humilitatem, vestitus vilitatem, ciborum abstinentiam, vigilantiam, qua in omnibus sibi attendebat, juxta id, quod ab ipso dictum est: Arseni, cur [sæculo] existi? Ad hæc, æmulari satagebat ipsius compunctionem, lacrymas, pervaigilationes nocturnas, amorem solitudinis, odium gloriae et

VARIA LECTIONES.

■ al. τελειώσας. * al. σεβέννινα, σεβεννίνα. * λαβόμενοι.

NOTÆ.

(9) Coteler. pag. 371, annos quadraginta, ut alibi observavimus; addens: « Pater factus divinissimorum Arcadii et Honorii. »

(10) Vit. PP. lib. v, libell. 15, num. 10. « In loco, qui dicitur Trohen supra Babyloniam. » Interpres in Græco legerit εἰς Τρώην τὴν ἀνω Βαβυλῶνος, vel εἰς Τρώην ἀνω τῆς Βαβυλῶνος. Et sic intellige textum nostrum: neque enim duæ Babylones fuerunt in Aegypto, uti nec duæ Memphes: et simili haud dubie sensu in Fastis sacris Aethiopicis, a Jobo Ludolfo in Historia Aethiopica editis, pag. 425 intelligitur Ptolomæus martyr e Memphis superiore. De istis duabus urbibus dictum in Comm. præv. Adde, hic designari Babylonem novam, ad Nilum fluvium, postea dirutam; ex cuius ruinis excitata fuit in viciniis urbs Cairus, totius Aegypti caput; a qua tantisper distant ejus rudera, quæ etiamnum videri dicuntur.

(11) De canopo supra: quibus addi possunt ex notationibus Valesii ad librum in Historia ecclesiastice Sozomeni, pag. 417, quæ habet de insigni monasterio Tabennensis: ex quo factum, ut Canopus, quæ antea ob luxum et delicias infamis

fuerat, insula Metanœa vocaretur: inducitque sanctum Hieronymum et Athanasium presbyterum, de eo loquentes; qui postremus ibidem vocat « Metanœam, suburbanum maximæ urbis Alexandriae, quod olim Canopus vocabatur. »

(12) Κάμισιν Coteler. Καμάστιν, estque subucula, linea interula, indusium, linteal sindon: de qua voce Cangius et Onomasticum Rosweydi. Voci etymon tradit sanctus Isidorus Hispalensis lib. ix Originum; stratum enim vel lectus cama Hispanico idiomate vocatur. Camisia Gallis chemise. In liturgicis est exterior vestis alba clericorum, in ecclesia gestari solita.

(13) Iconismus sancti, sive exterior corporis species, ab auctore Vitæ accuratissime hic delineata, narratur apud Coteler. pag. 371: in Vit. PP. lib. v, libell. 15, num. 10: ibidem etiam brevis hæc vitæ periocha. Codex noster Ingolstadiensis plane singularis est, dom dieit: « Moritur annorum centum xv; » at facile alicubi ex xcvi (quæ lectio ex Vita nostra, Vit. PP. ac Cotelerio probatur esse genuina) formari potuit cxv, transposita littera x.

societatis, alacritatem ac contentionem in orando, commiserationem ac discretionem. Omni itaque studio vitae ipsius institutum imitatus, gratiarum etiam, quibus ille erat praeditus, donum fruendum accepit, sanctissimi Spiritus communicationem, divini luminis illustrationem ac gratiam perspicendi arcana.

Α μισοσύντυχον, τὸ εἰς προσυσχήν πρόθυμον τε καὶ εὔτονον, τότε συμπαθές καὶ διαχριτικόν. Ἐπειδὴ τοίνυν πάσῃ σπουδῇ τὴν ἐκείνου ἐμιμήσατο πολιτείαν, καὶ τῶν ἐκείνων προσδότων χαρισμάτων ἡξιώθη ἐν ἀπολαύσει γενέσθαι τῆς τε τοῦ παναγίου Πνεύματος μεταδοσίας, καὶ τῆς τοῦ θείου φωτὸς ἐλλάμψεως, καὶ τοῦ διορατικοῦ χαρισμάτος.

EPILOGUS.

25. O beatorum beatissime Arseni, purum Spiritus receptaculum. Equis sermo tua recte gesta dignis præconiis extollat? Quale virtutis genus in te primum laudabo? An secessum a sæculo? Et quisnam ita dicto divino audiens, citius mundum reliquit universum? Ad modum locumque salutaris requiei cucurrit Abraham patriarcha, at cum uxore et apparatu; tu vero tam solus quam qui maxime, absque apparatu ac rebus superfluis, solam Christi crucem in humeris ferens eremum incoluisti. Imperatoriæ te aulæ non traxerunt; dignitatum apices non detinuerunt. Quanto hæc plus admirabilitatis habent, quam gesta ipsius! Et quis ab appetitionibus extra sæculum nec non a terrenarum impressionum lineamentis conversus, tali cum Deo colloquendi honore donatus fuit? Magnus ille Moyses montem Sina ascendit; at tu quoque, occupata orationis columna, cum Deo quotidie versandi honorem accepisti. Illius vultus gloria exinde coruscabat: tu autem nonne totus ignis apparuisti videnti te? (o miraculum!) orationis ad Deum contactu in flammam mutari visus; tuque, cui res communicabatur, rei, quæ communicabatur consimilis, angelus eras igne ardens, et, si non audacius quam par est, eloquar, gloriam Mosaicam supergressus. Jam vero quid statio pernox: Nox sicut dies illuminata fuit orationibus, quemadmodum divinus David cecinit¹. Sol tibi oranti astans, soli te remisit, circularem cursum peragens. O sol, soli intelligentia prædicto revera æmule! Mens tua lumine prægnans, purius quam solares radii in cœlum demisit cogitationes tuas, cœlos ipsos transcendentes.

26. An solitudinis jucunditatem prædicabo? Equis te apparuit solitudinis amantior, ab huminis tumultibus recedente, et in solum Deum elevato? Pythagoram philosophum cum nemine quidem alio, at cum bobus tamen et avibus collocutum ferunt, ex amore quietis: tu vero id, quod in eo fuit a philosophia alienum, tanquam parum decens, redarguendo, docuisti hesychasten in solitudine degere, ne vocem quidem avium audientem (14). Cor tuum purum mari profunda tran-